
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  962  
SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 
NR. SETTORIALE  52 DEL 06/10/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL SETTORE SICUREZZA N. 11 IN DATA 09/01/2014 PER SERVIZIO DI 
RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO 
ABBANDONATI SULLE PUBBLICHE VIE - DITTA AFFIDATARIA 
ECOLAPINTO S.R.L. DA BITONTO. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

DEL SETTORE SICUREZZA N. 11 IN DATA 09/01/2014 PER SERVIZIO DI 

RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO 

ABBANDONATI SULLE PUBBLICHE VIE - DITTA AFFIDATARIA 

ECOLAPINTO S.R.L. DA BITONTO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1167 del 26/09/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

            Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1167 del 26/09/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            Ten. Camporeale Gaetano 
 

 

IL DIRIGENTE

 
� Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 09/01/2014, veniva affidato ad esito 

indagine di mercato, all’impresa ECOLAPINTO srl da Bitonto,  il servizio di rimozione e 

smaltimento manufatti in cemento amianto abbandonati sulle pubbliche vie, per la durata di un 

anno, giusta offerta prot. n. 78162 in data 17/12/2014, per un importo presuntivo di € 9.722,61 

IVA compresa; 

� Che durante il prelievo di che trattasi, ripetute segnalazioni pervenute al Comando P.M., nonché 

rapporti di constatazione a firma di agenti dipendenti di codesto Comando, hanno evidenziato la 

presenza di ulteriore materiale da prelevare e smaltire, accumulatosi sulle vie cittadine ed in 

particolare nelle strade extracomunali, pericoloso per la salute pubblica in quanto costituito da 

materiale altamente inquinante; 

� Che lo stesso materiale è stato urgentemente rimosso e opportunamente smaltito, in quanto la 

mancata esecuzione della rimozione, avrebbe influito negativamente sulla salute dei cittadini e 

dell’ambiente, qualora detto materiale fosse stato frantumato da parte di ignoti; 

� Rilevato che, dal verbale di chiusura lavori della Ditta affidataria, prot. n. 58021 del 10/09/2014, 

in cui viene rendicontato il prelievo di che trattasi, il consuntivo economico per le intere 

lavorazioni effettuate è pari ad € 16.290,66 IVA compresa;  

� Rilevato in conseguenza dover procedere alla liquidazione di € 6.567,7 per le ulteriori lavorazioni 

eseguite, quale differenza tra le somme da corrispondere e gli impegni già assunti con la citata 

determinazione n. 11 del 09/01/2014; 

� Dato atto che occorre procedere ad un ulteriore impegno di spesa; 

� Visto lo Statuto Comunale; 

� Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

� Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163; 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

� Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa: 

 

1. Impegnare l’ulteriore somma di 6567,75= IVA compresa con imputazione come segue: 

- € 5000,00 al cap. 27330 interventi a tutela della pubblica incolumità del Bilancio di 

previsione 2014; 

- € 500,00 al cap. 28610 interventi ed iniziative per la tutela ambientale del Bilancio di 

previsione 2014; 

- € 1067,75 al cap. 27340 spese per i servizi di protezione civile e pronto intervento del 

Bilancio di previsione 2014; 



 

 

2. Dare atto che la somma di € 6567,75 è stata rilevata quale differenza tra le somme da 

corrispondere a consuntivo per le lavorazioni eseguite (giusta verbale chiusura lavori prot. n. 

58021 del 10/09/2014) e gli impegni già assunti con la citata Determinazione Dirigenziale del 

Settore Sicurezza n. 11 del 09/01/2014; 

3. Confermare responsabile del procedimento il Ten. Camporeale Gaetano del Comando di Polizia 

Locale-Municipale; 

4. Dare atto che, è stato rilevato il numero CIG: Z8910F32A9 e che il legale rappresentante della 

Ditta predetta, ha ottemperato al rispetto di quanto previsto dall' art. 3, comma 7, della Legge n. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante atto di liquidazione tecnico-

contabile, a fronte di regolare fattura emessa dalla ditta incaricata, vistata per regolarità dal 

responsabile del presente procedimento, purché la spesa sia contenuta nei limiti della somma 

autorizzata; 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del Settore 

Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. N. 267/2000 e diverrà 

esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate:  

o il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 nella specifica sezione "Amministrazione Trasparente"; 

o Copia conforme all'originale dovrà essere trasmessa a: 

⋅ Sindaco; 

⋅ Settore Economico Finanziario; 

⋅ Dirigente Settore Affari Generali; 

⋅ All’Ufficio Contratti; 

⋅ Comando di Polizia Locale-Municipale - U.O. Protezione Civile. 
 

 

La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 "Codice in materia di 

protezione dati personali". 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.52 del 06/10/2014

08/10/2014Data: Importo: 5.000,00

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE SICUREZZA N.11 IN DATA
09/01/2014 PER SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ABBANDONATI SULLE
PUBBLICHE VIE - DITTA AFFIDATARIA ECOLAPINTO S.R.L. DA BIT

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.039.248,51

11.430.061,10

5.000,00

11.435.061,10

3.604.187,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 9.722,91

4.722,91

5.000,00

9.722,91

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27330

Oggetto: INTERVENTI A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SICUREZZA

SETT. SICUREZZAResp. servizio:

2014 2174/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2174/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2174/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1802 - Altri oneri  straordinari della gestione corrente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 08/10/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.52 del 06/10/2014

08/10/2014Data: Importo: 500,00

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE SICUREZZA N.11 IN DATA
09/01/2014 PER SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ABBANDONATI SULLE
PUBBLICHE VIE - DITTA AFFIDATARIA ECOLAPINTO S.R.L. DA BI

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.039.248,51

11.435.061,10

500,00

11.435.561,10

3.603.687,41Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 5.338,74

4.838,74

500,00

5.338,74

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 28610

Oggetto: INTERVENTI ED INZIATIVE PER LATUTELA AMBIENTALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SICUREZZA

SETT. SICUREZZAResp. servizio:

2014 2175/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2175/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2175/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1303 - Contratti di servizio per smaltimento rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 08/10/2014

Missione:



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.52 del 06/10/2014

08/10/2014Data: Importo: 1.067,75

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE SICUREZZA N.11 IN DATA
09/01/2014 PER SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ABBANDONATI SULLE
PUBBLICHE VIE - DITTA AFFIDATARIA ECOLAPINTO S.R.L. DA BI

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.039.248,51

11.435.561,10

1.067,75

11.436.628,85

3.602.619,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 10.000,00

5.000,00

1.067,75

6.067,75

Disponibilità residua: 3.932,25

Capitolo: 27340

Oggetto: SPESE PER I SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E PRONTO
INTERVENTO.

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SICUREZZA

SETT. SICUREZZAResp. servizio:

2014 2176/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2176/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2176/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1802 - Altri oneri  straordinari della gestione corrente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 08/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1167

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL SETTORE
SICUREZZA N. 11 IN DATA 09/01/2014 PER SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO
MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO ABBANDONATI SULLE PUBBLICHE VIE - DITTA
AFFIDATARIA ECOLAPINTO S.R.L. DA BITONTO.

2014

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando

Nr. adozione settore: 52 Nr. adozione generale: 962
06/10/2014Data adozione:

08/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


